
 
    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNA BAHNA 
 

 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului local pe anul 2020 

 
        Consiliul Local al comunei Bahna, întrunit în şedinţă ordinară în data de 22.05.2020 
    Având în vedere: 

- Referat de aprobare cu nr.1121/18.05.2020 prezentat de primarul comunei BAHNA,în care se 
propune și se fundamentează adoptarea unei hotărâri privind aprobarea bugetului de venituri și 
cheltuieli al comunei BAHNA pe anul 2020; 

- HCL nr.13 din 17.02.2020 al comunei BAHNA , privind aprobarea bugetului de venituri si 
cheltuieli al comunei BAHNA pe anul 2020; 

- Adresa nr. 9263/22,04,2020 de la AJFP NEAMT  
În conformitate cu : 
- prevederile Legii nr.5/2020 , legea bugetului de stat pe anul 2020 ; 
- prevederile art.2 pct 47 si art.19 Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale , cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.IX al O.U.G.nr.29 din 21.03.2020 privind unele măsuri economice și fiscal 

bugetare  - dispozițiile art.129 alin (1) coroborat cu alin. (4) lit.a ) din OUG 57/2019 - privind 
Codul Administrativ ; 
 
În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) si a art.196  alin. (1),  lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ 
HOTĂRĂŞTE: 

   
         Art. 1.Se aproba virarile de credite in cadrul aceluiasi capitol bugetar prin redistribuirea din 
trim.III in trim. II  a urmatoarelor sume: 
 

- venituri    43.31.00 – suma 1000 lei 
                 48.04.01  - suma 8000 lei 

- cheltuieli cap 61 art. 10.01.01 – 6000 lei 
                 cap 67 art.10.01.01. - 1500 lei 

                             cap.68 art. 10.01.17 – 1500 lei 
           

    Art.2. Primarul comunei Bahna în calitate de ordonator principal de credite va urmări modul în 
care compartimentul contabilitate financiar va lua măsurile pentru ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărari. 
     Art.3.Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotarari, conform legii autoritatilor si 
persoanelor interesate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   
CIOBANU MIHAI 

                                             L.S 
 
 
 

           Avizat pentru legalitate 
        SECRETAR  GENERAL U.A.T., 

      CAPRIOARA  SOFICA 
Nr. 23  din  22.05.2020 



 

 
 
 

 
    
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


